Ata nº 40/2025
[bookmark: _GoBack]Aos dezessete dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Quadragésima Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Décima Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Elian Bettin Garcia, Ingrid Liliani Worst, Juliano Arend, Mauricio Adriano Goedel, Silvane Aparecida Vargas, Tiago José Dummel e Vera Glades Vollmer. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagens nºs 87 e 88/2025 do Poder Executivo Municipal; Pedido de Providências nº 151/2025 do Vereador Juliano Arend e Indicação nº 14/2025 do Vereador Juliano Arend. Grande Expediente: O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita dedetização geral na cidade e a indicação em que solicita criação de salas de silêncio e autorregulação de alunos autistas e neuroatípicos nas escolas municipais de Ernestina. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, posicionou-se favoravelmente ao Projeto de Lei nº 78/2025, oriundo da mensagem nº 87/2025 destacando a importância da contratação dos profissionais elencados no anexo. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Decreto Legislativo nº 002/2025, de autoria da Comissão de Constituição, Justiça e Redação que “Dispõe sobre a aprovação das contas anuais do gestor do Município de Ernestina, relativas ao exercício de 2021”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, concordou com a importância da indicação de autoria do Vereador Juliano justificando seu posicionamento. Parabenizou a administração municipal pela legalização do terreno do campo de futebol sete e pela obra de recuperação da Rua João Clemente Elsing. Parabenizou o Vereador Juliano e o deputado Sanderson pelos recursos que possibilitaram a aquisição de mais um veículo para a saúde. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, agradeceu as felicitações do Vereador Elian. Desejou que o deputado Sanderson seja eleito senador. Solicitou verbalmente que seja feito um serviço de retroescavadeira na propriedade do munícipe Juscelino Formighieri. Também, um serviço no açude do Sr. Dudi Born. Afirmou que não concorda com o sigilo decretado pelo governador Eduardo Leite, no que tange as viagens aéreas do mesmo. Disse que, com os recursos do Funrigs o governador criará o bolsa família gaúcha reclamando da utilização destes recursos com essa finalidade. Manifestou-se favoravelmente às contratações propostas no Projeto de Lei nº 78/2025. Destacou a atuação da secretaria da saúde, porém, afirmou que ficou em dúvida com relação à remuneração dos técnicos de enfermagem. A Vereadora Vera Glades Vollmer, da bancada do PSDB, parabenizou o Vereador Juliano pelas emendas conquistadas. Relatou sobre o serviço prestado no posto de saúde destacando o trabalho de excelência desempenhado por todos os profissionais, relatando a sua situação em particular. Pediu reparos nas estradas na localidade do Faxinal. Sobre a indicação do Vereador Juliano, informou que tem relatos da secretaria de Educação de que há estudos para a criação de algo semelhante ao solicitado pelo colega. Sobre a sua solicitação acerca dos contratos do CIEE, afirmou que não solicitou nenhuma preferência, apenas relatou da importância de ter a oportunidade de trabalho para todos. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, relatou as dificuldades de trânsito com o aumento da circulação de bicicletas elétricas. Elencou algumas das situações que já presenciou ou tomou conhecimento devido à falta de regulamentação da circulação deste tipo de equipamento. Pediu prudência para todos os envolvidos nessas situações. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, parabenizou o ex-vereador Victor Penz, Bradoque, pela conquista no campeonato de arrancadas de motos. Disse que ele participará das finais, em Guaíba, no início de dezembro. Convidou a comunidade para prestigiar o galeto com massa da comunidade Assembleia de Deus, no próximo sábado. Solicitou verbalmente a realização de serviço de preparação de solo na propriedade do Sr. Reisoli, na localidade de Coxilha Seca. Pediu que seja adotado um planejamento em todas as secretarias, no que tange aos serviços solicitados para atender a todos os munícipes. Concordou com o excelente trabalho prestado pelos profissionais da unidade de saúde. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, manifestou votos de pesar à família do Sr. Reinoldo Born. Parabenizou o Vereador Juliano pela emenda parlamentar obtida através do deputado Sanderson. Comentou que os alunos da rede municipal que participaram da avaliação do Saeb foram visitar a sede da RBS em Passo Fundo. Voltando a falar, o Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, solicitou que o Poder Executivo faça a aquisição de um espalhador de adubo químico para uso na secretaria da agricultura, pois, o equipamento que o município possui não está atendendo adequadamente a demanda. Voltando a falar, o Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, parabenizou o munícipe Victor Penz, pelo desempenho no campeonato gaúcho de arrancadas de moto. A Presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, parabenizou o Vereador Juliano pela emenda parlamentar conquistada, também, à secretária da saúde pelo excelente trabalho que vem fazendo. Relatou o atendimento à familiares nos últimos dias. Falou que está sendo iniciada a construção do Lar do Idoso destacando a importância deste espaço para o atendimento dos idosos. Parabenizou a equipe da secretaria de obras pelos reparos nas estradas na localidade de Linha Gramado. Afirmou que foi questionada sobre os resultados do Saeb, citando os melhores colocados na rede estadual, porém, até o momento não possui os dados da rede municipal para informar. Destacou a importância da educação para o futuro dos jovens ernestinenses. Informou que o deputado Afonso Motta destinou R$ 450.000,00 para investimentos em pavimentação de algumas ruas do Município. Agradeceu a todos os deputados que destinam emendas para Ernestina afirmando que quem é beneficiado é o povo daqui. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 24 de novembro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e pela 1ª Secretária:
Vereadora Silvane Aparecida Vargas – Presidente:______________________________
Vereadora Ingrid Liliani Worst – 1ª Secretária:_________________________________